343. *Omne tulit punctum.*] Suffragia punctis aliquando notabantur. Cic. pro Muræna. *Recordor quantum hæc quæstiones in Senatu habiliæ punctorum nobis detraxerint.*

345. *Sossii.*] Hi fratres erant celebres Romæ librarii et biliopolæ; de his jam lib. i. Epist. i.

Mare transit.] Expeditur ab exteris nationibus.

348. *Nam neque chorda, &c.*] Citharædus interdum aberrat, pariter et sagittarius non semper scopum ferit aut collineat.

351, 352. *Non ego paucis Offendar maculis.*] Vide Longin. cap. 30.

357. *Qui multùm cessat.*] Sæpiùs iners et negligens, et hinc crebriùs peccans, lib. ii. Epist. 2. v. 14. *semel hic cessavit.*

Chærilus.] De eo lib. ii. Epist. 1. v. 233.

358. *Bis terve bonum miror.*] Demiror quòd non semper malè quodque vel bis aut ter benè scribat.

359. *Indignor, quandoque bonus dormitat.*] Nam bonum poëtam benè semper et concinnè dicere velim. *At peccare humanum est.* Cic. *Nemo est qui omnibus horis sapiat.* Plin. Videtur hic Horatius alludere ad id quod Aristoteles notat, Homerum contra decorum et rationem scribere, Ulysses prudentissimum ubi-

que et vigilantissimum somno oppressum è navi sublatum à Phæacibus et in litore Ithacensi expositum. Tunc certè Homerus ipse plus quàm Ulysses dormitasse videatur. Alia multa in Homero sunt reprehensa, pariter et in Virgilio pleraque. Vide Macrob. &c.

360. *Verùm opere in longo, &c.*] Quintil. lib. x. cap. 1. *Non semper intendunt animum, oneri cedunt, fatigantur nonnunquam; et Ciceroni dormitare Demosthenes, et Homerus Horatio visi; magni enim sunt, homines tamen.*

361. *Ut pictura pœsis erit.*] Pictura est muta pœsis; pœsis loquens pictura. Plato 10. de Rep. Arist. Poët. Plutarchus ex Simonide, &c. Cic. Tusc. 5. *Tradunt Homerum cæcum fuisse; at ejus picturam non pœsim videmus. Quæ regio? quæ ora? qui locus Græciæ? quæ species formæ? quæ pugna? quæ acies? quod regium? qui motus hominum, qui ferarum, non ita expictus est, ut quæ ipse non viderit, nos ut videremus effecerit?*

Quæ, si proprius stes, &c.] Ita quædam pœsis haud accurata, raptim si legatur, fortè placebit, duobus locis aut tribus sat nitida. At si diligentius consideretur, apparebunt maculæ et vitia perimulta, quibus offensus lector aversabitur. Contrà pœsis elegans passim et ad amussim facta, ingenioque et arte diù elaborata, quo sæpiùs inspicetur, eo plus admirationem movebit: quia novæ semper veneres et lepores elucescent.

Hæc placuit semel : hæc decies repetita placebit. 365

O major juvenum, quamvis et voce paternâ

Fingeris ad rectum, et per te sapis ; hoc tibi dictum

Tolle memor : certis medium et tolerabile rebus

Rectè concedi. Consultus juris, et actor

Causarum mediocris abest virtute diserti

Messalæ, nec scit quantum Cascellius Aulus ;

Sed tamen in pretio est : Mediocribus esse poëtis

Non homines, non dii, non concessère columnæ.

Ut gratas inter mensas symphonia discors,

Et crassum unguentum, et Sardo cum melle papaver

Offendunt ; poterat duci quia cœna sine istis :

Sic animus natum inventumque poëma juvandis,

Si paulùm è summo discessit, vergit ad imum.

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis :

Indoctusque pilæ, discive, trochiive, quiescit ;

Ne spissæ risum tollant impunè coronæ.

puantur, quoniam transigi cœna potest sine illis ; sic carmen ad animos recreandos factum si tantulum abest à supremo, tendit ad infimum.

Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii ; haud solers pilæ vel disci,

vel trochi, hæc minimè tractat ; ne frequentes circumstantes cachiunos effusè solvant :

altera semel duntaxat, altera decies spectata approbabitur.

O major natu juvenum Pisonum, tametsi patri documentis formaris ad id quod perfectum est, et ex te

sapis ; hoc monitum auscultata et retine. In rebus quibusdam mediocritas toleratur, et ritè admittitur. Jurisperitus et causidicus mediocris longè distat ab eloquentiâ Messalæ ; nec tantum pollet quantum Aulus Cascellius ; attamen laudatur. Verùm poëtam mediocre non ferunt Dii, non homines, non tabernæ. Si

culantur, quoniam transigi cœna potest sine illis ; sic carmen ad animos recreandos factum si tantulum abest à supremo, tendit ad infimum.

Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii ; haud solers pilæ vel disci, vel trochi, hæc minimè tractat ; ne frequentes circumstantes cachiunos effusè solvant :

Si culantur, quoniam transigi cœna potest sine illis ; sic carmen ad animos recreandos factum si tantulum abest à supremo, tendit ad infimum.

Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii ; haud solers pilæ vel disci, vel trochi, hæc minimè tractat ; ne frequentes circumstantes cachiunos effusè solvant :

Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii ; haud solers pilæ vel disci, vel trochi, hæc minimè tractat ; ne frequentes circumstantes cachiunos effusè solvant :

Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii ; haud solers pilæ vel disci, vel trochi, hæc minimè tractat ; ne frequentes circumstantes cachiunos effusè solvant :

ANNOTATIONES.

365. Hæc decies repetita placebit.] Plato in Philebo, quæ pulchra sunt, bis et ter repetenda, dixit.

371. Messalæ.] Messala Corvinus orator disertissimus ; de quo lib. iii. Od. 21. et lib. i. Sat. 10.

Cascellius.] Aulus Cascellius Vindex juris civilis scientiâ præcipuus : hunc commendat Valer. Max.

373. Non homines.] Certè mavult eruditus quisque nullos quàm mediocres versus audire et legere.

Non dii.] Apollo, Bacchus, Musæ ; vel dii, in quorum festis canuntur carmina et aguntur ludi. Et quidem nihil nisi præstantissimum diis offerri aut placere fas est.

Non columnæ.] Quia non invenient emptores ; sed in pulvere et oblivione jacebunt. Columnæ, seu pilæ, ad quas libri venales prostabant ; librorum tabernæ publicis porticibus contiguæ et affixæ. De his jam lib. i. Sat. 4. v. 71. ubi.

Nulla taberna meos habeat neque pila libellos.

374. Gratas inter mensas.] Inter unam et alteram mensam ; in secundâ quæ.

375. Unguentum.] Quo utebantur veteres ad delicias, lib. i. Od. 36, et 38.

375. Sardo cum melle papaver.] Bellaria è melle deterrimo, quale est Sardoum ; factum scil. ex amaris herbis crescentibus in Sardinia insulâ Italiæ vicinâ. Sardum mel ut et Corsicum valdè amarum est ut nullius pretii. Plin. lib. xix. cap. 8. Papaveris sativi tria sunt genera. Candidum, cujus semen tostum in secundâ mensâ cum melle apud antiquos dabatur. Petronius satyricè vaos declamatores ait, mellitos fundere verborum globulos, et omnia dicta factaque quasi papavere et sesamo sparsa.

379. Ludere qui nescit.] Similitudine conglobata ostendit artem poëseos longâ exercitatione discendam et excolendam, nec temerè tentandum esse.

Ludere.] Luctari, jaculari, currere, equitare, natare, salire ; ad quæ se exercebat Romana juvenut in campo Martio. Vide lib. i. Od. 8.

380. Pilæ.] Lib. i. Sat. 5. v. 41. et lib. ii. Sat. 2. v. 11.

Disci.] De eo lib. i. Od. 8. et lib. ii. Sat. 2.

Trochi.] Duplex erat is ludus, ut jam dixi lib. iv. Od. 24. v. 57. Priorem describit Virg. Aeneid vii. 378.

Ceu quondam torto volitans sub verberè turbo, Quem pueri magno in gyro vacua atria circum

Intenti ludo exercent. Ille actus habenâ Curratis fertur spatii : stupet inscia turba, Impubesque manus mirata volubile burum ; Dant animos plage.

Alter non ita puerilis exercitationem poscebat, à priori longè diversus. Rotula quædam erat seu circulus ex ære vel ferro, cujus axiculis appensi erant annuli inter currendum tintinnantes : in locis publicis peragebatur ; annulorum verò sonitu monebantur prætereuntes ut declinarent ab incurso trochi. Sive ut scribit Turnebus, Rota erat habens ansam, quo facilius mitteretur, axiculisque compacta transvectis jaciebatur ; quorum claviculæ et commissuræ aduncæ, dum versabatur missa rota vel circulus orbis missus, tintinnabant, et crepabant. Artis quidem erat mittere scienter. Propert. lib. iii. Eleg. 14.